

utilladeligt, og det er det, jeg har givet Udtryk i, hvad jeg udtalte før.

Mads Larsen: I Overensstemmelse med mine Udtalelser ved første Behandling ere mine Bestræbelser i Udvalget gaaede ud paa i denne Lov at faa indført saadanne Bestemmelser, at de i størst muligt Omfang kunde indskrænke, dels det store Antal Fødsler i Dølgemaal, som finde Sted af de udenfor Ægteskab avlede Børn, dels den større Dødelighed, der, som det for lidt siden udførligt blev paavist af det ærede Medlem for Vejle Amts 1ste Valgkreds (L. Rasmussen), findes blandt disse Børn i Sammenligning med de i Ægteskab fødte. Det er med stor Tilfredshed, jeg udtaler min Anerkendelse af Udvalgets og dets enkelte Medlemmers Stilling overfor disse Bestræbelser. Der har været en overordentlig god Villie til at forbedre Forslaget, som det var fremlagt af den højtærede Justitsminister, netop med de nævnte Formaal for Øje. Jeg skal ikke komme ind paa at omtale de af hele Udvalget stillede Ændringsforslag, men kun, saa kort som jeg formaar, omtale nogle enkelte af de Ændringer, jeg som Medlem, dels af et Flertal, dels af et Mindretal af Udvalget har været med til at foreslaa.

Jeg skal begynde med at omtale Ændringsforslag Nr. 2, der tilsigter at fastslaa som almindelig Regel, at der paalægges Faderen til et udenfor Ægteskab avlet Barn et større Bidrag, end det vil komme til at paahvile Moderen at udrede. Vi ere nemlig gaaede ud fra, at som Erhvervsforholdene og Lønningsvilkaarene ere i vort Land, er det ubestrideligt, at Mandens økonomiske Evne er større end Kvindens, og som Følge deraf betragte vi det som naturligt, at han kommer til at bære den større Del af Byrden. Det er herpaa, Ændringsforslaget under Nr. 2 tager Sigte. Det er i øvrigt i Overensstemmelse med hele Lovforslagets Tendens, som det er udtrykt i § 1, hvor det hedder, at Forsørgelsesbyrden bør fordeles i Forhold til Forældrenes Evne.

Under Nr. 5 foreslaar et Mindretal, at der ved Fordeling af Forsørgelsespligten kan tages noget Hensyn til, hvilken af Parterne der maa antages at have det største moralske Ansvar. Lige saa berettiget som det synes at være, at der paalægges den fuldmyndige Mandsperson, der avler et Barn med en ganske ung og uerfaren Kvinde, et større Bidrag end det sædvanemæssige, lige saa naturligt forekommer det Mindretallet, at hvor det om-

vendte er Tilfældet, bør en ældre Pige bære et større Ansvar overfor et Barn, hvis Fader er et ganske ungt Menneske. Jeg vil derfor ogsaa anbefale dette Ændringsforslag paa det bedste.

Ændringsforslag under Nr. 12 tilsigter at forhindre, at en Kvinde, som selv er i Stand til at ernære sit Barn, søger Underholdsbidrag udbetalt af det offentlige, hvilket formentlig, efter hvad der er oplyst af Medlemmer i Udvalget, vil kunne ske for Københavns Vedkommende efter Lovforslagets oprindelige Affattelse. Forslaget er stillet af et Mindretal, men jeg haaber, at Flertallet, hvis den højtærede Minister ikke har noget mod det at indvende, og hvis Udvalget i det hele vil erkende, at der er et saadant Hul i Lovgivningen, hvorved det er muligt for en Kvinde, som ikke trænger dertil, at faa dette Underholdsbidrag udbetalt af det offentlige, vil være med til at rette denne Mangel.

Det samme Mindretal foreslaar ved Ændringsforslag Nr. 19, at den Kvinde, som først efter Udløbet af den 8de Svangerskabsmaaned anmelder, at hun paa Grund af Svangerskabet er bleven trængende, straks skal kunne faa Underholdsbidrag udbetalt af det offentlige. Dette er efter min Mening en human Bestemmelse, som vil kunne faa Betydning for adskillige Kvinder, der af Undseelse eller andre Grunde udsætte Anmeldelsen indtil det sidste Øjeblik, til Nøden driver dem dertil. En saadan Foranstaltning vil sikkert i mange Tilfælde bidrage til at værne om Barnets Liv.

Under Nr. 21 foreslaar et Flertal af Udvalget en ny § 11, hvorved alle de Børn der fødes udenfor Ægteskab, bringes ind under Plejebørnstilsynet. Det havde været mit Ønske under Udvalgsbehandlingen at naa til, at det var blevet Værgeraadet, der havde faaet det permanente Tilsyn med alle Plejebørn, fordi jeg har den Opfattelse, at Værgeraadene vilde føre et mere virksomt Tilsyn end Plejebørnstilsynet efter Loven af 1895. Fra Justitsministerens og fra enkelte Udvalgsmedlemmers Side blev der imidlertid rejst ret vægtige Indvendinger derimod. Vi have derfor maattet akkviescere ved denne Affattelse for at samle et Flertal om Bestemmelsen angaaende det permanente Tilsyn med alle udenfor Ægteskab fødte Børn, hvilken jeg tillægger stor Betydning. Det forekommer mig, at dette er en meget nødvendig Foranstaltning, hvis de i Lovforslaget indeholdte humane Bestemmelser skulle blive